
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11311
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 30/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Promozione 
Economica e Turistica

OGGETTO: 
Approvazione schema di convenzione con Università di Firenze - Centro di servizi di Ateneo per la 
valorizzazione della ricerca e la gestione dell'incubatore universitario

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2013/C/00039, in data 25/07/2013, sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale per gli anni 
2013 – 2015;
- con la deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00322, in data 25/09/2013, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013

Premesso che nel Programma di mandato del Sindaco viene riconosciuta l’importanza della partecipazione 
della città a progetti relativi a smart city-città sostenibile e che la Relazione Previsionale e Programmatica fra 
gli  interventi rilevanti per l’attuazione del Programma prevede la partecipazione a bandi europei e a reti  
europee attraverso il coordinamento delle attività legate alla presentazione e gestione dei progetti europei  
(Programma N, Una città vivibile e aperta), nonché puntare sull’Università e sulla ricerca scientifica come  
motori  e  indicatori  del  progresso  civile,  sostenere  il  trasferimento  delle  conoscenze  dall’università  alle 
imprese e ai servizi e valorizzare le nuove vocazioni scientifiche e al programma F individua quale linea di 
azione “fare di Firenze una smart city-città sostenibile, hub dell' innovazione nei beni culturali”;

Preso atto che il  piano esecutivo di  gestione prevede all’obiettivo ZL_17 la  Prosecuzione del  progetto 
“Centrale di progettazione europea” con Fondazione per la Ricerca e l’Università di Firenze;

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010/C/00008 del 15.02.2010 è stata approvata 
l’adesione del Comune di Firenze al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), la cui priorità è coinvolgere 
attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale con l’obiettivo di  
ridurre di oltre il 20% al 2020 le proprie emissioni di anidride carbonica (CO2);

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11311



Preso atto che nelle politiche europee e nei programmi di finanziamento le città assumono un ruolo sempre  
più  importante  in  quanto  ambienti  globali  con  grande  concentrazione  di  popolazione  e  di  funzioni  che 
comportano problematiche legate alla mobilità di persone e mezzi  e l’esigenza di ripensare l’evoluzione  
urbana in termini complessivi;

Premesso  che la  Commissione  Europea,  con  Comunicazione  al  Parlamento  Europeo,  al  Consiglio,  al 
Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni COM (2009) 519 “Investing in the 
development  of  Low Carbon  Technologies  (SET –  Plan)”  ha  lanciato  l’iniziativa  Smart  Cities  –  Città 
intelligenti – che sosterrà le città con maggiori ambizioni che intendono incrementare l’efficienza energetica  
dei propri edifici, delle reti energetiche e dei sistemi di trasporto in modo tale da ridurre, entro il 2020, le  
proprie emissioni di gas serra;

Dato atto che la Commissione Europea ha stimato in 11 miliardi di euro l'investimento complessivo, sia  
pubblico che privato, necessario in Europa nei prossimi 10 anni per l’iniziativa Smart Cities, e che ciascun 
anno dall’avvio dell’iniziativa viene incrementato il volume di risorse economiche messe a disposizione per 
progetti finalizzati alla realizzazione di iniziative sulle Smart Cities finanziato su programmi esistenti;

Dato atto che l’11 dicembre p.v. saranno lanciati le prime call di Horizon 2020, il principale programma 
europeo per la ricerca e l’innovazione su cui vengono finanziate le iniziative Smart Cities e città sostenibile,  
strumento finanziario finalizzato a rafforzare la competitività globale dell’Europa che coprirà il prossimo 
settennio 2014-2020 con un budget di 80 miliardi;

Considerato che il Comune di Firenze per le sue caratteristiche urbanistiche e socio-demografiche, di polo 
di eccellenza nell’industria e nella ricerca applicata, rappresenta un contesto ideale per la messa a punto e la  
sperimentazione  di  un  modello  per  le  soluzioni  integrate  di  efficienza  energetica,  al  quale  potranno 
concorrere  diversi  soggetti  pubblici  e  privati,  e  che  di  conseguenza  sarà  intento  dell’Amministrazione 
Comunale intensificare la propria partecipazione a bandi europei sui temi Smart city- della città sostenibile,  
dell’innovazione, dei beni culturali, del risparmio energetico e dello sviluppo urbano sostenibile;

Considerato inoltre che l’Università di Firenze, accanto alle due missioni  tradizionali  dell’avanzamento 
della scienza e della cultura e dell’alta formazione sempre più promuove e sostiene la valorizzazione delle  
potenzialità di sviluppo di nuove idee con contenuti applicativi e, quindi, di innovazione basata sulla ricerca,  
cioè  quello  che  è  tradizionalmente  indicato  come  "trasferimento  tecnologico",  e  che  per  questo  ha 
predisposto una serie di strumenti volti a facilitare i rapporti fra le proprie strutture di ricerca e i soggetti  
esterni, primo fra tutti CsaVRI (Centro di servizi di ateneo per la valorizzazione della ricerca e la gestione  
dell’incubatore universitario);

Ritenuto che da una collaborazione tra una città centrale come Firenze e una primaria istituzione di ricerca  
quale l’Università di Firenze si potranno creare sinergie fondamentali e partenariati di alta qualità per la  
presentazione di un adeguato numero di progetti in risposta alle call già uscite in scadenza a dicembre e alle  
numerose di prossima uscita negli ultimi mesi del 2013, con l’avvio di Horizon 2020;

Considerato che entro la fine del 2013 saranno resi noti i criteri per la presentazione dei progetti da parte del  
POR regionale e del PON nazionale sulle città metropolitane nella cornice della nuova programmazione dei 
fondi strutturali dell’Unione Europea, e che tali linee di programmazione e finanziamento richiederanno al 
Comune di Firenze oltre alla presentazione di singoli progetti su bandi di finanziamento comunitario, anche 
un documento strategico di programmazione urbana, in grado di individuare strategie di sviluppo della città,  
analizzarle  e  presentarle  nei  loro  caratteri  principali,  e  da  queste  fare  discendere  la  scelta  dei  progetti  
presentati al livello regionale e nazionale;

Considerato che nell’ottobre scorso è stata lanciata l’iniziativa Mayor’s challenge, una competizione tra le  
città europee per la miglior idea innovativa volta alla soluzione dei principali problemi e a migliorare la  
qualità della vita negli ambienti urbani, i cui progetti dovranno essere presentati entro il 30/1/2014;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11311



Considerato che nel 2012 e nel 2013 la Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione, promossa dall’Università  
di Firenze con altro socio fondatore la Provincia di Firenze, ha operato per sperimentare la costituzione di  
una Centrale di Progettazione Europea presso il Comune di Firenze da costituire con l’università di Firenze; 

Preso atto che presso CsaVRI (Centro di servizi dell’Università di Firenze per la valorizzazione della ricerca 
e la gestione dell’incubatore universitario), esistono le competenze e le relazioni con le strutture di ricerca 
dell’Università necessarie allo svolgimento delle attività legate alla progettazione e realizzazione di progetti 
di interesse congiunto fra Comune di Firenze e Università di Firenze;

Preso atto che si rende necessario perfezionare con CsaVRI una convenzione per le attività di ricerca e  
collaborazione che la stessa svolgerà insieme al Comune;
 
Visto il  progetto  presentato  dall’Università  di  Firenze   “Progetto  di  studio  e  sperimentazione  per  la  
prosecuzione  del  progetto  Centrale  di  progettazione  di  ricerche  congiunte”  allegato  parte  integrante  al  
presente atto;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante che regola i rapporti tra  
Università di Firenze- CsaVRI e Comune di Firenze fino al 28/2/2014;

Precisato che la convenzione suddetta sarà sottoscritta solo dopo l’esecutività del presente atto;

Richiamato integralmente l’art.15 della L.241/1990 e sue successive integrazioni e/o modifiche, per quanto 
attiene agli accordi tra enti pubblici che hanno analoghe finalità e obiettivi rispetto all’interesse pubblico 
perseguito;

Rilevato come il  Comune di Firenze e l’Università di Firenze abbiano gli  stessi fini istituzionali,  sia in  
quanto enti pubblici sia in riferimento allo specifico progetto di ricerca;

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 18  
agosto 2000, n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti  gli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Simone Tani

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di sostenere il progetto presentato da Università degli Studi di Firenze- CsaVRI “Progetto di studio e 
sperimentazione per la prosecuzione del progetto “Centrale di progettazione di ricerche congiunte”; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegata al presente atto, come parte integrante, che regola la  
collaborazione tra l’Ufficio Progetti Europei del Comune di Firenze e l’Università degli studi di Firenze -  
Centro di  servizi  di  ateneo per la valorizzazione della ricerca e la gestione dell’incubatore universitario  
(CsaVRI);

3. di impegnare la spesa di € 24.000, prestazione fuori campo iva ai sensi dell’art. 3- 4 del DPR 633/72, sul  
capitolo 39725, Prestazioni di servizi per Ufficio Progetti Europei, che presenta la necessaria disponibilità a 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11311



favore dell’Università degli studi di Firenze - Centro di servizi di ateneo per la valorizzazione della ricerca e 
la gestione dell’incubatore universitario (cod. beneficiario numero 33229) suddividendo l’impegno di spesa 
sull’esercizio 2013 e su quello 2014: un impegno di spesa di euro 19.000,00, sul corrente esercizio, dal  
momento  che  l’attività  intensiva  dell’Università  si  svolgerà  entro  la  fine  dell’anno  in  particolare  per 
predisporre  progetti  in  risposta  alla  call  in  uscita  l’11/12  p.v.  ,  la  progettualità  per  la  partecipazione  a 
Mayor’s challenge e al PON Nazionale, un impegno di spesa di euro 5.000,00 sull’esercizio 2014 per l’avvio 
di una prima sperimentazione della neo costituita Centrale di progettazione, come descritto nella lettera di  
presentazione del progetto che si allega quale parte integrante al presente atto;

4. di dare atto che la Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, entrerà in  
vigore dopo la sottoscrizione della Convenzione stessa.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO UNIVERSITÀ
- SCHEMA DI CONVENZIONE

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39725 0 13/008211 00 19000
2) 39725 0 14/001106 00 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11311



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11311


